Franciscus Turrianus in epistola, qua ad Ant. Augustinum Joannis Sapiensis scripta misit, memoriæ prodidit, ipsum Augustinum, quum Venetiis esset, simul contulisse aliquot exempla, manu quidem exarata, scriptorum Divi Dionysii Areopagitæ. Porro id accidit An. MDLXI. Nam tunc temporis Franciscus Turrianus scripsit ad Sirletum Protonotarium, sese Venetiis cum Ant. Augustino fuisse, uti emerent librorum Divi Clementis Romani manu exemplar scriptum, quod postea ad Bibliothecam Vaticanam accessit. Id constat ex quadam ipsius Turriani Hetruscæ scripta epistola, quam Hieronymus Lagomarsinius in publicum protulit iis notationibus, quibus Pogianum illustravit (7).

Martinus Baillus in Indice librorum Ant. Augustini typis descriptorum ad volumen CMXLVI. nescio quid notavit de aliis quibusdam libris, quos item Augustinus invicem contulerat: Namque memoriæ prodidit, fuisse ab eo cum quibusdam veteribus libris collatum id

vo-

[1] Vide Sepulv. *Epistolar. lib. III. Epist. XXXIV.*

[2] *Emend. lib. I. cap. VII. non procul a fine.*

[3] *Ibidem.*

[4] *In Ind. Script. Ant. August.*

[5] Ipse quoque *in Ind. Script. Ant. Augustin.*

[6] Apud Nic. Antonium *in Ant. August.*

[7] *Vol. III. pag. 299.*

volumen Martyrologium in scriptum, quod Alexander Peregrinius emendavit, atque in vulgus edidit An. MDLX. \* Ipse vidi in Regia Divi Laurentii Bibliotheca hoc Alexandri Peregrinii volumen illustratum notationibus, atque emendationibus scriptis manu Ant. Augustini.

\* In 4<sup>o</sup>.

Idem Baillus in Indice scriptorum Ant. Augustini, & Andreas Schottus in sua Hispaniæ Bibliotheca, atque etiam alibi adnumeraverunt inter libros ab Augustino conscriptos quasdam juris pontificii Institutiones. Id volumen habuit Gabriel Sora Lobetensium Antistes; ut apparet ex illius Bibliotheca \*. Ego tamen habeo illarum Institutionum priorem librum integrum; secundi vero libri nonnulla.

\* Pag. 142. col. 2.

Idem Baillus & Schottus inter Ant. Augustini scripta, quæ nunquam fuerint edita, adnumerant etiam Conciliorum acta græca & latina una cum illorum historia, notationibus, variisque lectionibus. Jam illa Conciliorum acta, ut dictum supra est, edita fuerunt (1). Conciliorum historiâ, sicuti etiam notationibus, variisque lectionibus illum crediderim usum fuisse, qui Præfationes conscripsit.

Non in unis generalibus Conciliis operam posuit Ant. Augustinus; sed etiam in Hispaniensibus Conciliis; ut Aguirrius Cardinalis testatur in Hispaniæ Conciliis ab eo collectis, ubi de ratione operis agit \*.

\* Num. VII.

Omnino hæc sunt, quæ Ant. Augustinum scripsisse novimus: quæ quidem omnia typis divulgari cupiebat, eruditissimus vir, Petrus Didacus Valerius quum Cæsaraugustæ Præturam gereret An. MDCLXXXIII. eamque rem demandare volebat Didaco Josepho Dormero, ut hic scripsit ad Nicolaum Antonium, qui quidem id consilium laudavit litteris datis Madriti Idib. Jun. illius anni, atque apertius etiam litteris datis a. d. XIII. Calend. Quinctil. His enim ita ad Dormerum rescripsit: „Præclare Petrum Valerium acturum puto, si operâ tuâ, qui diligentissimus esse soles, usus fuerit in edendis Ant. Augustini scriptis omnibus, quæ reperiri poterunt; „quod quidem magnopere in Galliis a doctis viris expetitur“. At vero frustra illud cessit eorum hominum desiderium; ut alia etiam magnæ utilitatis consilia, quæ Dormerus vir plane sapiens, inire solitus erat; qui quidem si ea omnia executioni mandare potuisset, nemini uni certe fuisset inferior in Hispanorum hominum doctissimorum monumentis conservandis. Illud autem vocari in dubium non potest, si omnia Ant. Augustini scripta colligantur unâ (quod nos florenti ætate frustra conati sumus) volumina prodire debere, quæ numero volumina vincant Jacobi Cujacii, qui vir non eruditione solum, sed etiam scriptorum copiâ Jurisconsultorum princeps existimatur. Mitto quantâ omnino dicendi brevitate, quantâque diligentia Augustinus usus sit; qui semper manu libros scriptos invicem conferret, atque in omnibus ipsos mallet adire fontes: Et sane is mos multum extrahit temporis; sed labor minime apparet. Omnino argumenta, quæ vulgum saperent, atque in omnium essent ore, spernebat: Neque unquam eadem iterum dicebat, quod Cujacius sæpius facere consuevit. Quamobrem certe fateri unusquisque debet, neminem unum ex iis omnibus, qui jus civile & pontificium illustraverunt, tanta, tantæque utilitatis scripta reliquisse. Atque id sane multam habet admirationem; proptereaquod Augustinus is vir esset, qui publicis distineretur muneribus, quibus quidem adeo diligenterungebatur. Quæ quum ita sint, non audio Ludovicum Morerium, qui dicat, Ant. Augustinum, quos adolescens ostenderat, ingenii fructus non edidisse. Spero enim legentes, qui Ant. Augustini scripta, pro eo ac debent, plurimi facient, de ea judicabunt sententia, quæ scilicet profecta est ab animi non maturo judicio: Id enim jactavit Morerius, quod non expendat satis. Enimvero ne tanti res momenti unis meis verbis nitatur; atque ut omnes, quæ Augustinus scripserit, cognoscere breviter possint, duos subiiciam Ant. Augustini scriptorum Indices: Prior namque ea exhibebit scripta, quæ typis edita fuerunt; alter vero, quæ nunquam fuerint edita, scripta exhibebit.